

事 務 連 絡

令和3年2月10日

一般社団法人日本電設工業協会 御中

経済産業省産業保安グループ電力安全課

電気工事士法施行規則の一部を改正する省令の制定について（依頼）

本日、電気工事士法施行規則の一部を改正する省令（令和3年経済産業省令第3号）が別紙1のとおり制定されましたので、お知らせします。貴協会におかれましては、会員等へ広く周知いただきますようお願いいたします。

また、本省令の施行に伴い、要件を満たした第1種電気工事士免状交付の申請者によって、一時的に申請窓口が混み合うことが考えられます。第1種電気工事士免状に係る申請時期の分散化や郵送による申請など、各都道府県における新型コロナウイルス感染症に配慮した電気工事士免状交付事務にご協力いただきますよう、併せてお願いいたします。



<p>○経済産業省令第3号 電気工事士法施行規則の一部を改正する省令を次のように定める。 令和三年二月十日 電気工事士法施行規則の一部を改正する省令 経済産業大臣 梶山 弘志</p> <p>電気工事士法施行規則（昭和三十五年通商産業省令第九十七号）の一部を次のように改正する。 次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付した部分は、これに順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付した部分のように改め、改正前欄に二重傍線を付した規定で改正後欄にこれに対応するものを掲げていないものは、これを削る。</p>	<p>改正後</p> <p>（実務の経験） 第二条の四 「略」 2 法第四条第三項第一号の経済産業省令で定める実務の経験は、三年以上の従事とする。 〔削る〕</p>
	<p>改正前</p> <p>（実務の経験） 第二条の四 「略」 2 法第四条第三項第一号の経済産業省令で定める実務の経験は、次のとおりとする。 一 学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）による大学若しくは高等専門学校又は旧大学令（大正七年勅令第三百八十八号）による大学若しくは旧専門学校令</p>

<p>備考 表中の「」は注記である。</p> <p>附則</p> <p>この省令は、令和三年四月一日から施行する。</p>	<p>〔削る〕</p> <p>（明治三十六年勅令第六十一号）による専門学校において第十一条に定める電気工学に関する課程を修めて卒業した者（当該課程を修めて同法による専門職大学の前期課程を修了した者を含む。）にあつては、卒業後（同法による専門職大学の前期課程を修了した者にあつては、修了後）三年以上の従事</p> <p>二 前号に規定する者以外の者にあつては、五年以上の従事</p>
---	--